
FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 6 din 27 august 2024

Pagina 1

FEDERAŢIAROMÂNĂ DEAUTOMOBILISM SPORTIV

Consiliul Federal

HOTĂRÂREA nr. 6 / 27 august 2024

Consiliul Federal al FEDERAȚIEI ROMÂNE DE AUTOMOBILISM
SPORTIV s-a întrunit în ședință ordinară marţi, 27 august, în conformitate cu
prevederile STATUTULUI, cu următoarea Ordine de zi:

1. Ratificarea Deciziilor BEx. nr. 6, 7, 8, 9/2024.

2. Propunerea de afiliere provizorie a structurilor sportive ACSAMI Racing, ACS
Bon Motor Sport Argeș și CS Universitar ASE București.

3. Stabilirea datelor de finalizare a Regulamentelor sportive pentru sezonul
competițional 2025 și procedurile de elaborare.

4. Propunerea ca modificările tehnice importante și costisitoare ale materialului de
concurs să fie anunțate cu 2 ani competiționali înaintea implementării.

5. Reanalizarea normelor de acreditare a școlilor de pilotaj și prezentarea
proiectului pentru instructorii sportivi începând cu sezonul competițional 2025.

6. Analizarea solicitării organizatorului AMC Racing privind înscrierile la etapa a
6-a a Trofeului Național Masters de Viteză în Coastă, programată la Poiana Brașov.

7. Prezentarea Raportului Comisiei Centrale de Arbitri (CCA) la jumătatea
sezonului competițional.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 6 din 27 august 2024

Pagina 2

8. Analizarea situațiilor apărute pe canalul de YouTube al FRAS în timpul
competițiilor transmise live.

9. Stabilirea procedurilor de prevenire a desfășurării unor evenimente de
motorsport fără avizul FRAS.

10. Prezentarea noii secţiuni ”Sancțiuni” din Platforma MyFRAS.

11.Aprobarea achizitiei unei autoutilitare conform referatului prezentat de Comisia
Tehnică și discuțiilor anterioare raportate la bugetul stabilit.

12. Diverse

Ședința Consiliului Federal este statutară, fiind întrunit cvorumul conform
art. 28 alineatul 5, din Statutul FRAS, în prezența a 8 membri:

1. Norris MĂGEANU - Președinte
2. Cătălin NICOLAESCU - Vicepreședinte
3. Ioan BADIU - Vicepreședinte
4. Bogdan CONSTANTINESCU - Vicepreședinte
5. Cristian NOTARU - Secretar General
6. Edwin KELETI - Membru
7. Bogdan MIHĂESCU - Membru (absent)
8. Bela STOICA - Membru
9. Constantin FÂNTÂNĂ - Membru (absent)
10. Mihail LEONTE - Membru (absent)
11. Denis MANEA - Membru

În funcția de secretar al ședinței Consiliului Federal a fost desemnat domnul Petre
Zarioiu. La şedinţă a participat şi juristul Bogdan Filcea.

S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi și, conform acesteia,
Consiliul Federal hotărăște:

1. Ratifică Deciziile Biroului Executiv FRAS Nr. 6, 7, 8, 9/2024.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 6 din 27 august 2024

Pagina 3

Votat în unanimitate.

2. Aprobă afilierea provizorie a structurilor sportive ACSAMI Racing, ACS Bon
Motor Sport Argeș și CS Universitar ASE București.

Votat în unanimitate.

3. Recomandă sportivilor ca în maximum o lună după ultima etapă a fiecărui
campionat să trimită către comisiile sportive propunerile pentru îmbunătăţirea
regulamentelor pentru sezonul 2025. Comisiile vor prezenta noua variantă a
regulamentelor, acestea urmând să fie publicate pe site-ul oficial cu statut
provizoriu, pentru dezbatere.

Votat în unanimitate.

4. Stabilește ca propunerile de modificări ale regulamentelor tehnice care necesită
upgrade-uri importante şi costisitoare privind materialul de concurs să producă
efecte doar de la începutul celui de-al doilea sezon de la momentul afișării deciziei.
Un sezon reprezintă perioada dintre prima zi a primei competiții oficiale și ultima
zi dinaintea primei competiții oficiale a anului următor.

Votat în unanimitate.

5. Directorul Sportiv al FRAS, domnul Edwin Keleti, a prezentat Consiliului
Federal o serie de noi norme de acreditare a şcolilor de pilotaj şi a cerinţelor pentru
acreditarea instructorilor sportivi, aceştia urmând să participe la un curs de psiho-
pedagogie, costurile fiind suportate de către FRAS. Normele urmează să fie
publicate în scurt timp, pentru ca şcolile de pilotaj să le poată pune în aplicare în
timp util.

De asemenea, piloţii care au obţinut diploma de absolvenţi ai unei şcoli de pilotaj
sportiv şi solicită prima licenţiere în cadrul FRAS, vor fi supuşi din 2025 unui test
online tip grilă de către Federaţia Română de Automobilism Sportiv. Licența
sportivă va fi condiționată de modul de admitere a testului.

Votat în unanimitate.

6.Aprobă solicitarea AMC Racing ca la etapa a 6-a a Trofeului Naţional Masters
de Viteză în Coastă, de la Poiana Braşov, să le fie permisă participarea, one event,



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 6 din 27 august 2024

Pagina 4

fără restricţii de grupă/debutanţi, a concurenţilor posesori de licenţă CNVC în 2024.

Votat în unanimitate.

7. Preşedintele CCA, domnul Ioan Badiu, a prezentat Consiliului Federal, un raport
al Comisiei Centrale de Arbitri, fiind expusă activitatea din primele 6 luni ale
anului, timp în care au fost licenţiaţi 337 de arbitri (70 femei, 267 bărbaţi).

Votat în unanimitate.

8. Consiliul Federal a luat la cunoștință că folosirea canalului FRAS de YouTube
pentru transmisii care au pe fundal coloane sonore fără licență și drepturi de
folosire pot aduce prejudicii serioase. Prin intermediul secretariatului, CF transmite
cluburilor: Federatia folosește doar materiale cu drepturi sau care pot fi folosite
liber și atrage atenția tuturor organizatorilor care beneficiază de transmisii live ale
evenimentelor să folosească doar astfel de materiale. Folosirea de piese muzicale
sau coloane sonore fără drepturi în transmisiile live pot crea prejudicii majore
canalului de YouTube FRAS pe care organizatorii vor fi nevoiți să le suporte.
Votat în unanimitate.

9. Consiliul Federal a luat la cunoștință de desfășurarea unei competiții sportive de
drag racing, în datele de 24 și 25 august, fără a respecta norme de bază de
securitate și fără a respecta regulamentele federației. Organizatorul este un agent
economic care nu respectă prevederile Legii 69/2000. Analizând raportul
observatorului FRAS trimis la fața locului, CF decide ca secretariatul FRAS să
notifice organizatorul cu privire la neregulile semnalate, urmând ca în lipsa unui
răspuns pertinent de la acesta, să demareze acțiuni suplimentare de informare a
autorităților abilitate să ia măsuri.
Votat în unanimitate.

10. Platforma MyFras se dezvoltă în continuare, în pașii și viziunea stabilită încă
de la lansarea sa. Astfel, aplicația MyFras va deveni în perioada următoare cel mai
important spațiu virtual de înregistrare și stocare a informațiilor despre activitatea
sportivă din România. Programatorul a prezentat noua secţiune a platformei
MyFRAS, care se referă la capitolul sancțiuni și amenzi sportive.
Votat în unanimitate.

11. Aprobă achiziția, conform bugetului maximal de 14.000 de euro, TVA inclus,
urmând ca departamentul financiar să se ocupe luarea în evidențe.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 6 din 27 august 2024

Pagina 5

Votat în unanimitate.

12. Ia act de demisia doamnei Alina Ştefănescu din funcţia de secretar al Comisiei
Naţionale de Rally Raid şi a domnului Alexandru Piedemonte din funcţia de
membru în cadrul Comisiei Naţionale de Off Road.

Votat în unanimitate.

Prezenta hotărâre este obligatorie pentru membrii fondatori, membrii CF, comisiile de
specialitate, toate cluburile sportive afiliate, arbitri, oficiali, organizatori etc., de
aplicarea prevederilor acesteia fiind direct răspunzători.

Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul oficial al FRAS în termen de maxim 3 zile,
prin intermediul secretariatului FRAS.

Întocmit, Petre Zarioiu

Prenume Nume Funcția Semnătura

Norris MĂGEANU Președinte

Cătălin NICOLAESCU Vicepreședinte

Ioan BADIU Vicepreședinte

Bogdan CONSTANTINESCU Vicepreședinte

Cristian NOTARU Secretar General

Edwin KELETI Membru

Bogdan MIHĂESCU Membru (absent)

Bela STOICA Membru



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 6 din 27 august 2024

Pagina 6

Constantin FÂNTÂNĂ Membru (absent)

Mihail LEONTE Membru (absent)

Denis MANEA Membru


